
segunda-feira, 12 de AGOSTO de 20132  CADERNO 2

54190414/CRISTIANO RUY DE JESUS (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2013 a 30/07/2013
5331412/GLAMIRSON DIAS DE OLIVEIRA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2013 a 30/07/2013
5836883/MAURO RIBEIRO PINHEIRO (EPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2013 a 30/07/2013
5857031/PAULO SÉRGIO MARCAL DE CASTRO (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2013 a 30/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Número de Publicação: 567413
PORTARIA Nº 00747/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 

5/8/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0397/12-GAB/CGPC 
de 11/10/12, que apurou a conduta do MPC Marcos Antônio de 
Novoa Carneiro, face a comunicação em BOP de Iricina Maria 
Gomes da Silveira, a qual o acusa, em tese, de agir de forma 
arbitrária, fato ocorrido em 17/06/12, nesta capital, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 35/2012.003220-8, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0397/12-GAB/CGPC de 11/10/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00748/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
5/8/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0564/11-GAB/CGPC de 
21/11/11, que apurou o teor do BOP nº 346/2011.000252-9, 
onde o servidor: José Roberto Barros de Sousa, comunica que 
por ocasião da depredação e invasão da DP de São Sebastião 
da Boa Vista, em 10/09/11, teve furtados, em tese, a Carteira 
Funcional nº 1912 PC/PA, um carregador de pistola .40 e um par 
de algemas, marca Rossi, Pat. 3408, cautelados em seu nome; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0564/11-GAB/CGPC de 21/11/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa do carregador e do par de 
algemas, em nome do servidor;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00749/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
5/8/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0058/12-GAB/CGPC de 
01/03/12, que apurou responsabilidades, quanto ao extravio, 
em tese, do interior da DP de Barcarena, da arma: Revólver, 
Taurus, Cal. 38, nº 1072056, Série 00459, pertencente ao 14º 
BPM, conforme BOP nº 87/2010.002184-0,  Despacho/COINT/
CGPC de 27/0212 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0058/12-GAB/CGPC de 01/03/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00750/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
5/8/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0425/12-GAB/CGPC de 
25/10/12, que apurou as circunstâncias do roubo da arma de 
fogo tipo pistola marca Taurus, 24/7 .40SW, Série: SXI 19287, 
Pat.: 15063 e carregador contendo quinze projeteis, cautelados 
ao IPC Nilton Teixeira dos Santos, fato ocorrido em 20/10/12, 
conforme BOP nº 184/2012.006980-7 e anexos;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0425/12-GAB/CGPC de 25/10/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma e do 
carregador contendo quinze cartuchos em nome do servidor;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00751/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
5/8/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0161/10-GAB/CGPC de 
09/03/10,que apurou a conduta do servidor: EDWARD CLÁUDIO 
VALENTE DE MOURA, lotado à época na DP Marapanim, face 
as denúncias formuladas por: NORMA SUELI MATOS COSTA, 
conforme Despacho/COINT/CGPC/2010;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do ex-servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0161/10-GAB/CGPC de 09/03/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00752/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
5/8/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0265/13-GAB/CGPC de 
02/05/13, que apurou as circunstâncias da morte de Antônio 
Francisco Paulino do Nascimento, que teria, em tese, ocorrido no 
interior de uma das celas da DP de Capitão Poço, fato ocorrido 
em 17/04/13, segundo BOP nº 185/2013.000415-5;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0265/13-GAB/CGPC de 02/05/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00753/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
9/8/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0155/10-GAB/
CORREGEPOL, instaurada para apurar o teor da Representação 
do Sr. RUBENS ROLLO  D’OLIVEIRA, vítima de abuso de 
autoridade, cuja autoria atribui ao servidor: ANTÔNIO NICOLAU 
NETO, lotado à época, na Sec. Cremação, fatos acontecidos em 
17/08/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor em epígrafe;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
04 (QUATRO) dias de suspensão ao servidor ANTONIO NICOLAU 
NETO, Delegado de Polícia Civil,  por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74,  incisos VII (agir no exercício da função 
de forma arbitrária) da Lei Complementar nº 022/94, com as 
alterações posteriores, observado o que dispõe o artigo 79 § 1o, 
todos do mesmo Diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Diária
Número de Publicação: 567305

Portaria: 876/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191327/BENEDITO CARVALHO DE SOUZA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2013 a 29/07/2013
57233566/LUCIANO CUNHA GUIMARAES (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2013 a 29/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 567316

Portaria: 877/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894812/GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA (DPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2013 a 08/06/2013
5233240/JOSÉ ALUIZIO BATISTA SANTOS (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 567321

Portaria: 878/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.

Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894812/GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA (DPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 15/06/2013
5233240/JOSÉ ALUIZIO BATISTA SANTOS (IPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 567330

Portaria: 879/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856833/EDER JOSÉ COSTA DA SILVA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 17/07/2013
5826284/FLAVIO MARCELO T. DOS SANTOS (EPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 17/07/2013
632171/GILVANDRO JOSÉ GONÇALVES FURTADO (DPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 17/07/2013
5857449/VICENTE FERREIRA GOMES (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 567339

Portaria: 880/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5619181/GESSI SILVA LAMEIRA FILHO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 567348

Portaria: 881/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5619181/GESSI SILVA LAMEIRA FILHO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 567226

Portaria: 873/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197019/MAURO BAHIA BEGOT (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 26/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567234

Portaria: 077
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCIA GABY MUTRAN ASSISTENTE ADMINISTRATIVO3156702
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339039              67,09
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 567242

Portaria: 874/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


